СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ
Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию об организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств принять к сведению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по использованию земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
Председатель Совета                                                                           В.Н. Косарев

г.Сибай

30 марта  2021 года

№ 79
Приложение
к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 79 от  30 марта 2021 года
ИНФОРМАЦИЯ

об организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
Защита от чрезвычайных ситуаций

Деятельность Сибайского звена Башкирской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2020 году осуществлялась в условиях, связанных с угрозой распространения на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), была направлена на решение задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, на ликвидацию  пожаров и обеспечение безопасности людей на водных объектах.

Главной задачей при организации при организации и осуществлении мероприятий по гражданской обороне, защите населения было выполнения плана основных мероприятий в области ГОЧС на 2020 год, оперативное, краткосрочное, среднесрочное и долгосрочное прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также реализация Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций.

С марта 2020 года по настоящее время для органов управления, сил и средств Сибайского звена введен режим функционирования «Повышенная готовность».

За исключением обстановки с коронавирусной инфекцией, санитарно-эпидемиологическая обстановка в городском округе город Сибай Республики Башкортостан в 2020 году характеризовалась, как стабильная.

В 2020 году на территории городского округа город Сибай чрезвычайных ситуаций техногенного характера не произошло. В результате аварий и происшествий в техногенной сфере в 2020 году, не подходящих под критерии ЧС, имеются погибшие и пострадавшие. Происшествиями, повлекшими за собой потери населения, явились: пожары – 2 чел. погибло (2019 – 1чел.), 4 чел. пострадало (2019 – 1 чел.); транспортные аварии (ДТП) – 3 чел. погибло (2019 – 1 чел.), 22 чел. пострадало (2019 – 46 чел.). При несчастном случае на производстве погиб 1 человек.

В ЕДДС поступило и отработано 12589 обращений, в том числе по системе 112 – для всех служб 12394, отработанно ЕДДС г.Сибай - 2678 обращений. Аварий и инцидентов в сфере ЖКХ не произошло, организациями жизнеобеспечения своевременно устранялись повреждения на коммунально-энергетических сетях.

В 2020 году чрезвычайных ситуаций природного характера на территории городского округа г.Сибай не произошло.

В последние годы приходится бороться с новым для нашей местности природным явлением – это образование донной и русловой наледи на малых реках, протекающих по территории городского округа город Сибай. Русловая наледь забивает отверстия труб и мостов, в результате чего в зимний период происходит подтопление прилегающих территорий, а весенний паводок размывает земляное полотно, разрушает мосты и трубы.

В прошлых годах такое явление наблюдалось в мкр. Золото на улицах Октябрьская, Лесная,  в мкр. Горный на улицах Баймакская, Шахтерская.

В результате проведенных противовопаводковых мероприятий в городском округе город Сибай в 2020 году, весенний паводок прошел безаварийно, ниже уровня среднемноголетних значений, материальный ущерб отсутствует.

Биолого-социальных чрезвычайных ситуаций в 2020 году не произошло.

Координационным органом Сибайского звена БТП РСЧС является Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа город Сибай (далее – КЧС и ОПБ). Председателем КЧС и ОПБ с 18 марта 2020 года назначен глава Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан Афзалов Рустем Ахметкаримович.

В 2020 г. проведено 10 заседаний КЧС и ОПБ, на которых рассматривались вопросы:

- обеспечения пожарной безопасности в городском округе г.Сибай (8 вопросов),

- обеспечения безопасности людей на водных объектах (5 вопросов),

- организации выполнения противопаводковых мероприятий (3 вопроса),

- проведения мониторинга атмосферного воздуха (4 вопроса),

- обеспечения безаварийного функционирования жилищно-коммунального хозяйства, коммунально-энергетического комплекса (2 вопроса).

Решения, принятые на заседаниях КЧС и ОПБ оформлялись протоколами. Исполнение принятых решений находится на контроле председателя комиссии и МКУ «УГЗ г.Сибай».

В связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции и  введением режима «Повышенная готовность» создан оперативный штаб, проведено 24 заседания, с рассмотрением вопросов санитарно-эпидемиологической безопасности на территории городского округа г.Сибай, принято 37 распоряжений Администрации городского округа г.Сибай по внесению изменений в  распоряжение Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 20.03.2020 № 248 «О введении режима «Повышенная готовность» на территории городского округа город Сибай.

 Продолжалась работа по построению и развитию на территории городского округа город Сибай сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в частности развитие системы-112, системы наружного уличного видеонаблюдения. В 2020 году из бюджета городского округа город Сибай были выделены средства в размере 966 тыс. 887 рублей на:

- приобретение, монтажные и пуско-наладочные работы 5 IP камер видеонаблюдения;

-  оказание услуг по  предоставлению каналов связи для обеспечения деятельности видеонаблюдения;

- обслуживание  31 установленной   IP    камеры    видеонаблюдения  по утвержденным  ОМВД России по г. Сибаю адресам.

В целях информирования и оповещения населения в 2020 году в соответствии с проектно-сметной документацией  на создание и построение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»  было создано: 11 пунктов электро-сиренного оповещения   С-40, пункт управления на базе Единой дежурно-диспетчерской службы г. Сибай, 1 пункт сиренно-речевого оповещения ГР, 1 пункт перехвата теле и радиовещания;

Для работы с данным оборудованием обучено и подготовлено 8 специалистов – диспетчеров ЕДДС г.Сибай.

В связи с происходящими окислительными процессами в подземных горных выработках Сибайским филиалом АО «Учалинский ГОК» реализованы мероприятия по созданию комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, обеспеченной соответствующими системами мониторинга состояния атмосферного воздуха, выявления аварийных выбросов опасных и загрязняющих веществ, с оповещением и речевым информированием - Комплексная система экстренного оповещения населения (КСЭОН). Данная система принята в эксплуатацию в марте 2020 года и имеет сопряжение с модернизированной региональной автоматизированной системой централизованного оповещения РАСЦО-М.

На 5 опасно-производственных объектах (ОПО) Сибайского филиала АО «Учалинский ГОК» имеются локальные системы оповещения (ЛСО), которые также сопряжены с РАСЦО-М.
Таким образом Комплексная система экстренного оповещения населения с учётом создания системы мониторинга за выбросами диоксида серы на границе санитарно-защитной зоны СФ АО «УГОК», включает в себя 11 точек сиренно - речевого оповещения населения.
Деятельность должностных лиц и органов управления всех уровней по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций направлена на обеспечение постоянной готовности органов управления, сил и средств Сибайского звена БТП РСЧС к решению задач в зонах чрезвычайных ситуаций различного характера; разработку и своевременную корректировку планов защиты населения и территорий; разработку перспективных и годовых планов по подготовке защиты населения и организации их выполнения; организацию всесторонней подготовки органов управления, сил РСЧС и населения по действиям в условиях ЧС.

Гражданская оборона

Подготовка к ведению гражданской обороны в 2020 году осуществлялась на основании требований закона «О гражданской обороне», Положения о ведении гражданской обороны в городском округе город Сибай по Плану основных мероприятий в области ГО на 2020 год.

В соответствии  с планом основных мероприятий городского округа        г. Сибай в области гражданской обороны, предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2020 году проведены 11 учений (тренировок), в ходе которых приняли участие 975 человек, 108 единиц техники.

В соответствии с объектовыми планами основных мероприятий в области ГОЧС в 2020 году проведены 79 учений (тренировок), в ходе которых приняли участие 5102 человека.

Обучение (повышение квалификации) должностных лиц и специалистов гражданской обороны и Сибайского зена БТП РСЧС в 2020 году проводилось в Учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики.  Подготовку прошли 26 человек, при плане 25, план выполнен на 104 %.

В сентябре 2020 года городской округ г.Сибай участвовал в Республиканском конкурсе на звание «Лучший орган местного самоуправления МО в области обеспечения безопасной жизнедеятельности населения», где занял II место среди муниципальных образований Республики Башкортостан.

В соответствии с новыми требованиями в 4 квартале 2020 года переработан план приведения в готовность гражданской обороны и план гражданской обороны и защиты населения городского округа город Сибай. Планы согласованы с ГУ МЧС России по РБ и Госкомитетом по ЧС РБ, утверждены руководителем гражданской обороны ГО г. Сибай РБ. Аналогичные планы были переработаны во всех организациях, отнесенных к категориям по гражданской обороне.
В целом, все поставленные задачи перед органами управления и силами гражданской обороны и Сибайского звена БТП РСЧС выполнены.

Благодаря деятельности органов управления, служб спасения и жизнеобеспечения не допущены в 2020 году чрезвычайные ситуации на территории городского округа город Сибай, что обеспечило нормальную жизнедеятельность города в целом.

В соответствии с Указом Президента РФ от 20 декабря 2016 года № 696  «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года» задачами государственной политики в области гражданской обороны в 2021 году являются:

а) совершенствование с учетом современных требований нормативно-правовой и нормативно технической базы в области гражданской обороны;

б) поддержание в постоянной готовности и дальнейшее развитие систем оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях;

в) повышение качества подготовки должностных лиц органов местного самоуправления и организаций к выполнению мероприятий по гражданской обороне;

г) координация и согласованность деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в области гражданской обороны;

д) своевременный учет тенденций изменения характера современных вооруженных конфликтов и проявлений экстремизма.

В соответствии с Указом Президента РФ от 11 января 2018 года № 12 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года» задачами государственной политики в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций являются:

а) совершенствование деятельности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предусматривающее в том числе:

повышение эффективности управления рисками ЧС с учетом современных угроз природного, техногенного и биолого-социального характера;

совершенствование структуры органов управления и сил функциональных и территориальных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их материально-технического оснащения, а также обеспечение необходимого уровня готовности;

развитие систем раннего обнаружения быстроразвивающихся опасных природных явлений и процессов;

применение систем дистанционного мониторинга чрезвычайных ситуаций, в том числе с использованием данных с космических аппаратов;

совершенствование организации подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций с использованием современных методик и технических средств обучения;

развитие систем информирования и оповещения населения об угрозе возникновения и о возникновении чрезвычайных ситуаций;

б) внедрение комплексных систем обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, предусматривающее в том числе:

использование современных технических систем предупреждения, информирования и оповещения населения об угрозе возникновения и о возникновении чрезвычайных ситуаций;

включение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствующие муниципальные программы;

в) привлечение волонтеров (добровольцев) в мероприятиях по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

внедрение новых методов пропагандистской, образовательной и информационной работы с населением по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.

г) внедрение риск-ориентированного подхода при организации контроля деятельности организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предусматривающее в том числе:

отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к определенной категории риска;

формирование перечней объектов с присвоением категорий риска и классов (категорий) опасности;

д) совершенствование нормативно-правовой базы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, формирование на муниципальном и объектовых уровнях единых подходов к мероприятиям по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, включенным в планирующие документы;

Задачами в области подготовки органов управления, сил и средств ГО и Сибайского звена БТП РСЧС являются:

отработка и оценка реальности имеющихся планов по гражданской обороне и планов действий при возникновении чрезвычайных ситуаций;

выполнение планов основных мероприятий в области ГОЧС и ОПБ на 2021 год;

выполнение мероприятий по оперативной подготовке. Тематику и вводные по учениям и тренировкам определять исходя из местных особенностей и выполняемых задач, с учетом специфики возможных  чрезвычайных ситуаций, аварий, происшествий.